
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 68del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 15 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 68 del 08-02-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 15 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA DI FORNITURA TIMBRI AUTOINCHIOSTRANTI CIG 
B05086BE16 CUP B69I23002360003 PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B 
PROGETTO: "POC 2014/2020 - FUNT PARTE CORRENTE 2023 - DGR N. 477/2023 - "AZIONI DIFFUSE PER LA COMPETITIVITÀ 
REGIONA-LE SUL MERCATO TURISTICO NAZIONALE E INTERNAZIONALE. LINEA DI INTERVENTO: AZIONI DI PROMOZIONE 
TERRITORIALE E IN-TERVENTI SPECIALI - RILANCIO DELL'IMMAGINE DELL'ISOLA DI ISCHIA" 

PREMESSO  
- che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 
regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 
nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 
- che La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera 
a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società 
partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- che la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che con la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 è stata approvata la proposta di Programma Operativo 
Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE; 
- che il Programma Operativo Complementare 2014 – 2020, approvato con DGR n. 59/2016, prevede l’istituzione di un 
Sistema di Gestione e controllo coincidente con quello del POR FESR; il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di 
Conferenza Stato Regione è stato approvato dal CIPE nella seduta del 01/05/2016; 
- che la Giunta Regionale con Delibera n. 278 del 14/06/2016 ha approvato il documento "Sistema di gestione e di 
Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020 e ha stabilito che il Sistema di Gestione e Controllo del Programma 
Operativo Complementare 2014 – 2020 sia dinamicamente coerente con quello del FESR; 
- che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 214 del 11/10/2021 ha, altresì, disposto di aggiornare il 
Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020, approvato con D.D. n. 154 del 26/06/2021; 
- che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 238 del 18/10/2022 ha approvato la versione aggiornata del 
“Manuale di Attuazione” (nona versione) rispetto alla versione approvata con Decreto Dirigenziale n. 214/2021; 
- che con la Delibera di Giunta Regionale n. 477 del 1° agosto 2023, ad oggetto “Fondo Unico Nazionale Turismo - Parte 
corrente 2023 – Provvedimenti.”, si è statuito di: 
 >prendere atto dell’Accordo per la ripartizione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte 
corrente di cui all’articolo 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’anno 2023 e dell’assegnazione alla 
Regione Campania dell’importo di € 2.500.000,00; 
 > programmare la somma di cui al precedente punto, per la realizzazione dell’intervento “Azioni diffuse per la 
competitività regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale”,  
 >destinare, altresì, l’importo complessivo di € 3.000.000,00, programmato con DGR n. 566 del 7 dicembre 2021 
e n. 564 del 3 novembre 2022, a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020, al cofinanziamento regionale 
dell’intervento; 
 >demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo l’adozione degli atti consequenziali, ivi 
compreso l’attivazione della procedura di affidamento della realizzazione del progetto anche a enti strumentali o soggetti 
in house; 
- che in esecuzione alla sopracitata DGR n. 477/2023, con nota prot. 397365 del 07/08/2023, ns. prot. in arrivo n. 
13027/2023 del 7/08/2023, la Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo ha richiesto alla società Sviluppo 
Campania S.p.A. di voler dichiarare la propria disponibilità all’attuazione dell’intervento “Azioni diffuse per la competitività 
regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale”; 
- che con nota prot. 13156/2023 dell’11/08/2023, acquisita al prot. generale della Regione Campania al n. PG/2023/404668 
del 14/08/2023, la società ha manifestato la propria disponibilità a realizzare le attività relative all’intervento de quo; 
- che in riscontro alla nota della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo del 25/09/2023 prot. 
PG/2023/0454448, Sviluppo Campania ha predisposto la proposta progettuale relativa alla linea di intervento “Azioni di 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 68del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 15 
Pag. 1 di 1 

promozione territoriale e interventi speciali”, che prevede le “azioni di rilancio dell’immagine dell’Isola di Ischia”, presentata 
in regione con nota prot. n. 16133 del 19/10/2023, acquista al protocollo regionale in pari data con il n. PG/2023/500998; 
- che con successive integrazioni prot. nn. 17375/2023 del 10/11/2023 e 17534/2023 del 15/11/2023, acquisite, 
rispettivamente, al protocollo della Regione Campania, in data 13/11/2023 e 15/11/2023 con i nn. PG/2023/545247 e 
PG/2023/551908, la società Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso la proposta progettuale definitiva, approvata dal CdA 
nella seduta del 09/11/2023, dell’intervento denominato “Azioni diffuse per la competitività regionale sul mercato turistico 
nazionale e internazionale - Linea di Intervento - Azioni di promozione territoriale e interventi speciali: Rilancio 
dell’immagine dell’Isola di ISCHIA”. 
- che con il Decreto Dirigenziale della D.G. 50.12. n. 910 del 16.11.2023, si è provveduto, tra l’altro: 
 >all’ammissione a finanziamento dell’intervento di che trattasi per un importo complessivo di € 1.500.000,00, € 
760.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 ed € 740.000,00 a valere sulle risorse del FUNT parte 
corrente 2023; 
 >ad affidare alla società Sviluppo Campania S.p.A. lo svolgimento dell’operazione “Azioni diffuse per la 
competitività regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale - Linea di Intervento - Azioni di promozione 
territoriale e interventi speciali: Rilancio dell’immagine dell’Isola di ISCHIA” CUP B69I23002360003 - SURF OP_22505 
23028PP000000004; 
- che in data 24.11.2023 ns. prot. n. 18044/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania e Sviluppo 
Campania; 
- che nella seduta del 9/11/2023 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato il Direttore Generale all’attivazione di tutti 
gli atti consequenziali;  
- che le attività si svilupperanno nella stagione autunnale – invernale del 2023 e si potranno protrarre fino a marzo. 
- che con l’obiettivo di ottemperare alle indicazioni della convenzione, si rende necessario procedere all’acquisto di timbri 
per annullare la documentazione di rendicontazione.  
- che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto 
societario e della procura del 17.09.2021; 
-  che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni; 
- che con la Proposta di Determina -2024/1 del 09-01-2024  - (Nota e specifica di acquisto SDA) il Responsabile della 
Commessa, dott. Onofrio Piccolo, chiedeva di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo complessivo 
massimo di €   80,00 oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel budget di progetto; 
-  che il Responsabile della Commessa con la proposta, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta 
che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara 
espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 
-che con Determina - n. 19 del 23-01-2024 - si disponeva, con riferimento alle prestazioni in oggetto,  di individuare il 
“Responsabile unico del progetto (RUP)” e di avviare procedura di acquisto finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’ex 
art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) per le prestazioni in oggetto per l’importo massimo di €   80,00 oltre iva se dovuta; 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP), Dott. Dario Ruggiero, ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione;  
 - che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la spunta 
del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  
- che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo”. 
 
CONSIDERATO  
- che il Responsabile unico del progetto (RUP), con nota del  06/02/2023 comunica che:  
 > in esecuzione di quanto disposto con Determina – n. 19 del 23-01-2024 - si procedeva ad inviare richiesta di 
Preventivo attraverso la Piattaforma Web “Traspare” accessibile al link https://sviluppocampania.traspare.com/ preordinata 
a conoscere - le condizioni economiche praticate dai seguenti operatori economici individuati dall’albo fornitori:  

Fornitori Importo 
 
POLIGRAFICA F.LLI 
ARIELLO S.A.S 

€ 70,00 

 
COBOR SAS DI CELARDO 
NICOLA 

€ 45,00*2=90,00 

 
DE FRANCHIS SRL 

€ 80,00 

 
RICCHI SRL 

 

 > l’offerta più conveniente è quella dell’operatore “POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO” 
che ha inviato un’offerta di €   70,00 (oltre IVA come per legge) e la documentazione richiesta;  
 > l’importo complessivo di €   70,00 (oltre IVA come per legge) offerto dall’ operatore “POLIGRAFICA F.LLI 
ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO” per l’espletamento della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

https://sviluppocampania.traspare.com/


 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 68del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 15 
Pag. 1 di 1 

 > sono stati espletati, con esito favorevole i seguenti accertamenti relativamente al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94, e seguenti del d.lgs. 36/2023 autocertificati da “POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO”: 

               ^ Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
               ^ Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC; 
               ^ Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
               ^ Certificato del Casellario Fallimentare;  

 > l’affidamento è stato registrato con CIG B05086BE16. 
 > propone di affidare alla ditta “POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO  C.SO AMEDEO DI 
SAVOIA N. 172 NAPOLI PI 00723460630” la fornitura in oggetto per l’importo di   70,00 (oltre IVA come per legge); 
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
- che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
- che l’impresa POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO è un operatore economico di comprovata 
solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
- che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e  che Sviluppo 
Campania si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento. 

 
RITENUTO di affidare alla ditta “POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO S.A.S. - ELENA ARIELLO  PI 00723460630” la fornitura 
in oggetto per un totale complessivo €   70,00 (oltre IVA come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTO  
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- la determina Protocollo N° 0017827 / I del 27/12/2022 con la quale si istituiva l’Albo Fornitori online “TRASPARE” riferito 
alla Sviluppo Campania Spa per lo svolgimento di procedure negoziate sottosoglia comunitaria. 

 
D E T E R M I N A 

 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in narrativa, le prestazioni in oggetto alla ditta ““POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO 
S.A.S. - ELENA ARIELLO  C.SO AMEDEO DI SAVOIA N. 172 NAPOLI PI 00723460630” per €   70,00 (oltre IVA come 
per legge), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- DI STABILIRE che il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata secondo, ai sensi dell’art.18, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023, e che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese relative alla stipula del contratto, nonché tasse e 
contributi di ogni genere gravanti, secondo la normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa concernente 
l’esecuzione dello stesso; 
- DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero;  
- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato 
I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Responsabile della Commessa, dott. Onofrio 
Piccolo; 
- DI STABILIRE che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali 
o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla Sviluppo Campania per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 68del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 15 
Pag. 1 di 1 

- DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


